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1 Allmänt Det centrala syftemålet med arbetpensionen ar att 
ersätta de bortfaflna förvänrsinkomsterna när ett 
pensionsfall inträffar. Om pensionstagarens möjlig- 
heter att förvärvsarbeta under pensioneringstid 
har stadgats p& olika sätt för olika pensionsslag. 

Indragning av pensionen innebar emellertid inte 
alltid något negativt för pensionstagaren. Om åter- 
stående tid till exempel är ansluten tili ett ar- 
betsförhillande, i viiket pensionslönen ar låg, 
kan det pA basen av ett nytt arbetsförhallande 
uppkomma ytterligare pension, om pension indras. 

Förvarvsarbete f Ö r  person sorn uppbar Alderspension, 
förtida eller uppskjuten Alderspension psverkar 
inte alls utbetalningen av pension. Enligt famiije- 
pensionsstadgandena kan den efterlevande makens 
förtjänster vara av vikt de pensionsjämkningen 
görs ( 8  c § A P L ) .  Enligt nuvarande stadganden har 
förvärsinkomsten f ö r  person som erhåller gene- 
rationssväxlingspension inte begränsats. I de t t a  
cirkuiar behandlas varken farnilje- eller genera- 
tionsväxlingspensionen. 

Daremot har ratten att förtjana begränsats f ö r  
personer som uppbar invalidpension, individuell 
förtidpension, förtidspension för frontveteraner 
samt arbetslöshetspension. 

En förutcattning fÖr att utbetalning av deltidpen- 
cion skall fortsätta ar att pensionstagaren för- 
varvsarbetar. Om förvärvsinkomstens betydelse f ö r  
fortcatt utbetalning av deltidspension har redo- 
gjorts i Pensionsskyddscentralens cirkular 35/86 
och A 28/89. 

Förvärvsarbete ar av betydelse även inom folkpen- 
sionssystemet då man övervager indragning av in- 
validitetspension, individuell förtidspension och 
arbetslöshetspension. 

Pensionstagaren är skyldig att till pensionsanstal- 
ten anmäla sådana förändringar som inverkar på 
hans rätt att erhålla pension eller på pensionens 
belopp (17 a 5 1 mom. APL) .  Den som erhåller in- 
validpencion är skyldig att meddela pensionsanstal- 
ten om han har återfått sin arbetsförmåga och den  
som uppbär individuell förtidspension ar skyldig 
att meddela om han återgått till förvärvsarbete. 
Den som erhAller arbetslöshetspension ar s k y l d i g  
att anmäla förvärvsarbete om förvärvsinkomcten 
överstiger det tillbtna gransbeloppet (12 a 5 2 
och 3 mom. APF) . 
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Pensionsskyddscentralen övervakar pensionstagarnas 
förvanrsarbete med hjälp arbetsförhAllanderegist- 
ret och förmedlar registeruppgifterna till pensions- 
anstalterna som betalar ut pensionerna. Arbete 
vilket företagare som uppbär pension utför, över- 
vakar Pensionsskyddscentralen med hjäip av skat- 
teuppgifter- 

1 de cirkularhanvisningarna sorn följer anges de 
cirkulär i vilka fragan nämare har behandlats. 

Cirkulär 20/84 
Cirkulär 2 7 / 8 7  

Inval idpension 
övervalcning av pensions- 
tagarnas företagarverk- 
samhet 

2 
Pensioner, vilkas utbetalning kan påverkas av förvärvsarbete 

2.1 
Invalidpension 

Förutsättningarna för erhdllande av invalidpension 
skall uppfyllas under hela pensioneringstiden. 
Invaliditetsdefinitionen i APL och XAPL utgbr f r b  
att man v id  bedömande av arbetstagarens arbets- 
förmaga beaktar allt sbdant arbete, som han rimligen 
kan förutsättas ta emot. Salunda kan pensionstaga- 
rens förvärvsarbete pbverka -erhållande av invalid- 
pension. 

Betraffande invalidpensionen har inte stadgats nAgot 
fast markbelopp, som pensionstagarens förvarsinkoms- 
ter inte f&r Överstiga. D& indragning av invalid- 
pension övervags faster man uppmarksamhet aven vid 
pensionstagarens hälsotillstånd. En pensionstagare 
kan till exempel ha deltagit i arbetsprövning utan 
att pensionen för den skull indras. Då man överväger 
om pensionstagare fortfarande har ratt till invalid- 
pension, jämförs hans arbetsförtjänster under pen- 
sioneringstiden med fÖrtjanstnivAn före pensione- 
ringen. 

Beroende av arbetsförtjänstens storlek kan invalid- 
pensionen ändras till delinvalidpension eller 
indras. D& man avgör vilken inverkan föwärvs- 
inkomsterna har på invalipensionen fir förfarandet 
inte var alltför schematiskt. P& avgörandet inverkar 
förutom arbetsförtjänsterna ocksA andra faktorer, 
såsom pensionstagarens Blder, hur länge pencionen 
redan betalts, pensionsbeloppet, sjukdomen och 
pragnosen för den, hur länge pensionstagaren för- 
vanrsarbetat och klarat sig i arbetet samt den 
omständigheten, om det finns arbete att få i frarn- 
tiden, 
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Förvärvsinkomsterna under pensioneringstiden jamförs 
i allmanhet med pensionclönen. Företagares arbets- 
inkomster jämförs med den arbetsinkomst sorn utgör 
grund för pensionen. Om pensionstagaren före s i n  
pensionering samtidigt arbetat som företagare och 
som arbetstagare eller arbetat delvis inom den 
offentliga sektorn och delvis inom den privata 
sektorn, ckall det sammanlagda beloppet av de pen- 
sionsgrundande IÖnerna och arbetsinkomsterna tas 
till grund f ö r  järnförelsen. 

Inkomster av förtroendeuppdrag ar i allmänhet inte 
ett teckan p& att arbetsförmagan återfatts och 
dylika inkomster kan i regel inte anses ligga till 
grund för indragning av invalidpension. Motsatsen 
kan dock föreligaa om förtroendeuppdraget är bety- 
dande (riksdagsman) eller om det vid qransfall 
även f inns andra inkomster. 

Om pensionslönen inte motsvarar pensionstagarens 
stabiliserade förtjänstnivå, skall man försöka finna 
en sadan längre tillbaka i arbetchistorian. En bild 
av förtjänstnivh ger de registrerade pensions- 
lönerna och de Bt företagarna fastställda arbets- 
inkomsterna. Detta galler i synnerhet situationer 
var pensionen baserar sig på korta arbetsfÖrhAl- 
landen. 

För att säkra en enhetlig praxis har det ansetts 
nödvändigt att för olika situationer ange rikt- 
givande procenttal, som kan härledas ur lagen om 
pension för arbetstagare. 

2.1.1 
Ändring av full invalidpension till delpension eller indragning av 
pension 

Full invalidpension Övervags att ändras till delpen- 
sion om pensionstagarens förtjänster är minst 4 0  
men inte 60 procent av den pensionsgrundande lönen 
eller arbetsinkornsten. 

Om pensionstagarens förtjänster Överstiger 60 
procent av den pensionsgrundande lönen eller arbets- 
inkornsten, Övervags indragning av pensionen. 

På motsvarande satt övervägs ändring av delpen- 
sion till full pension om pensionstagarens fö r -  
tjanster understiger 4 0  procent av den pensions- 
grundande lönen eller arbetsinkornsten. Harvid för- 
utsätts i allmänhet, att pensionstagarens arbets- 
förmåqa har förändrats och att han har ansökt om 
ändring av delpension till full pension. Tiden dA 
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pensionstagaren har arbetat och hans hälsotill- 
st&nd beaktas ocksd. 

Cirkulär 20/84  Invalidpension 

2 . 2  
Individuell förtidpension 

Avsikten med den individuella förtidspensionen är, 
att ge en arbetstagare, s o m  lange deltagit i arbets- 
livet och vars arbetsfÖrmAga i sadan mdn har nedgstt 
att det inte skäligen kan förutsättas att han skall 
fortsätta sitt fömänrsarbete, en rnöjlighet att 
lämna sitt arbete. Det ar därför inte ändamalcenligt 
att personen sbsom tidigare fortsatter sitt för- 
värvsarbete och samtidigt uppbär individuell för- 
tidspension. DA lagen stiftades utgick man frdn, 
att det var frbga om personer sorn var nara pen- 
sionsåldern och vilkas arbetsförmåga i hög grad har 
nedgått. Man tänkte s ig  dA att personen helt skulle 
lärnna arbetslivet (Regeringens proposition 85/85). 
Därför fgr person sorn uppbär individuell förtidspen- 
sion ha endast cm& förvärsinkomster. 

Enligt 4 e 5 1 mom. APL är en förutsattning fÖr 
erhallande av individuell förtidspension att pen- 
sionstagarens förvärsinkomster i sddana arbeten 
som avses i lag, pensionsreglemente eller pensions- 
stadga som namns i 8 § 4 mom APL inte kan uppskat- 
tas överstiga de i 1 5 1 mom. APL stadgade gräns- 
beloppet (1 011 mk/ mbn br 1991). 

DZi man jämför betydelsen av hur fönrärsinkomster 
inverkar p& utbetalning av pension mellan pensions- 
tagare av individuell förtidspension och pensions- 
tagare av invalidpension, skall observeras att hdi- 
viduell förtidspension till följd av föwärvsarbete 
betydligt lattare kan indras. Beträf fande f örvärs- 
inkomster en person som uppbär individuell för- 
tidspension far förtjana ar stadgat direkt i lagen. 

Cirkulär A 5/90 Tillämpningsanvisningar gallande 
individuell förtidspension 

2.3 
Förtidspension f Ö r  frontveteraner 

Avsilcten med lagen om förtidspencion f ö r  f r o n t -  
veteraner har varit att ge frontveteranerna en 
möjlighet att lamna förvärsarbete. Därför ar det 
naturligt, att det förutsätts a t t  frontveteranen f ö r  
pensioneringstiden lamnar sitt förvärvsarbete. 
E f t e r s o m  det ändå inte ar ändamålsenligt att fö r -  
hindra frontveteranen frbn att arbeta i uppgifter 
framst av hobbynatur, fbr han mbnatligen i 
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medeltal förtjäna det i 1 5 1 mom, APL förutsatta 
markbeloppet. (Regerinyens proposition 195/81). 

Enligt 4 5 2 mom. FrvPL är en förutsattning fö r  
erhallande av förtidspension att frontman har 
avstatt frAn förvärvsarbete i enlighet rned lagar, 
stadganden och bestämmelser som namns i 8 5 4 mom. 
APL eller i enlighet med lagen om sjömanspensioner 
eller lagen om pension f ö r  riksdagsmän i sådan mbn 
att hans förvärvsinkomst i genomsnitt kan uppskattas 
utgöra i medeltal högst det markbelopp som avses i 
1 8 2 morn. 2 punkten APL (1 011 mk/mbn &r 1991). 

Gränsbeloppet ar detsamma i förtidspensionen för  
frontveteraner och i den indivduella förtidspen- 
sionen och upphörande av förvärvsarbete skall 
beträffande dessa behandlas enligt sama principer. 

2.4 
Arbertslöshetspension 

Avsikten med arbetslöshetspension är att under 
tider rned svbrt sysselsättningslage trygga utkomst- 
skyddet för  äldre 1Angvarigt arbetslösa personer. 
(Regeringens proposition 249/84). Stadgandena 
gällande arbetslöshetspensionen reviderades från 
och med början av Ar 1985, eftersom det som en 
följd av de tidigare schematiska stadgandena utbe- 
talades arbetslöshetpension trots att pensions- 
tagaren samtidigt arbetade och till och med utförde 
regelbundet förvärvsarbete. 

Enliqt 4 c 5 4 mom. APL betalac arbetslöshetspension 
inte för kalendermhad under vilken pensionstagaren 
har förvärvsarbetat och darvid förtjanat minst  det 
dubbla beloppet enligt i 1 5 1 mom, 2 punkten APL 
(2 022 mk/mån år 1991). Tillfalligt förvarvsar- 
bete leder inte till att pensionen varaktigt indras 
utan endast till a t t  betalningen av pensionen 
avbryts. 

Cirkulär A 13/89 

3 
Begreppe t f Örvarvs inkoms t 

Arbetslöshetspension 

Som förvärvsinkomst ,eaktas 1Ön eller annan pen- 
ningförmån, som har erhållits sorn vederlag för 
arbete utfört i arbetcförhAllande eller som före- 
tagare. Fönrärvsinkomster erhalls sålunda för  arbete 
utfört i arbets- eller tjansteförhAllande, såsom 
företagare eller i förtroendeuppdrag. 

Pensionstagarens kapitalinkornster är inte förvärvs- 
inkomster, som pdverkar utbetalningen av pension, 
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eftersom de baserar sig pb agande och inte p5 
utförtarbete. Dylika inkomster ar till exempel 
räntor, dividender, ren v i n s t  av skogsbruk, till- 
fälllig försäljningssvinct och hyresinkomster. Om 
förväwsinkomsten baserar sig p& arbete som utförts 
före pensioneringen, beaktas detta inte som för- 
varvsinkomst trots att beloppet skulle ha betalats 
under pensioneringstiden (t .ex. artikelarvoden) . 
I de olika pensionsslagen skiljer sig ordalydelsen 
i någon mån d& man stadgat om hurudant förvärvsar- 
bete som inverkar p b  utbetaining av pension. I den 
individuella förtidspensionen och förtidspensionen 
f ö r  frontveteraner samt deltidspensionen avser man 
med förvärvsarbete sådant arbete sorn avses i de 
lagar, pensionsreglementen och pensionsstadgor sorn 
namns i 8 5 4 mom, APL. 

Betraffande arbetslöshetspensionen hänvisas inte 
till 8 9 4 mom. APL. DarfÖr skall förvarvsinkomst- 
begreppet tolkas vidare vid arbetslöhetspension 
a n  vid de tidigare nämnda pensionsslagen. 

Inte heller i folkpensionslagen hänvisas beträffande 
individuell förtidspension och .arbetslöshetspension 
till 8 § 4 mom. APL. 

3.1 
Kommunala förtroendeuppdrag 

Man kan vagra ta emot kommunalt förtroendeuppdrag 
endast på i kommunallagen uppräknade grunder. 

Av lagen om pension för kommunala förtroendevalda 
och av den på basen av nämnda lag givna pensions- 
stadgan omfattas i kommunallagen avsedda kommunala 
förtroendevalda (kommunernas och kommunalförbundens 
förtroendevalda), förtroendevalda, som en kommun 
eller ett kommunalförbund valjer till statlig namnd 
eller kommitte eller annars till statligt förtroen- 
deuppdrag och f Ö r  vilka kommunen eller kommunalför- 
bundet är skyldig att utbetala arvode. Ocksd för- 
troendevalda inom komunernas och kommunalförbundens 
centralorganisationer, Kommunernas pensionsförsäkr- 
ring, Kommunala arbetsmarknadsverket och Övriga 
medlemssamfund av Kommunernas pensionsförsakring 
omfattas av pensionssystemet för kommunala f ö r t r o e n -  
devalda. 

Exernpel p5 kommunala förtroendeuppdrag ar medlemskap 
i kommunfullmaktige, medlemskap i komunstyre lsen ,  
medlemskap i namnd eller direktion utsedda av 
kommunfullmäktige, revisor f ö r  kommunen, medlemskap 
i kumunalförbunds förbundsfullmäktike eller för- 
bundsstyrelse, revisor för kommunalförbund, medlem 
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skap i styrelse för  kommuns centralorganisation 
samt uppdrag som nämndeman i häradsratten. För 
kommunalt förtroendeuppdrag betalas arvode och 
ersättning för förlust av fört jänst .  

Till ordföranden för kommunfullrnaktige, kommun- 
ctyrelsen och ordförandena för viktigaste nämnder- 
na kan betalas fast mbnads- eller årslön. 

Lagen orn pension för kommunala förtroendevalda och 
den p& basen av den givna pensionsstadgan ar inte 
nämnd i 8 6 4 rnom. APL, Komunala förtroenduppdrag 
inverkar inte p& utbetalning av invalidpension, 
individuell förtidspension eller förtidpension för 
frontveteraner. De betraktas inte heller som för- 
värvcarbete för person som uppbär deltidspension. 
Inom folkpensionssystemet kan förtjänst för kom- 
munalt förtroendeuppdrag betraktas som förvärvs- 
inkomst. 

Komunala förtroendeuppdrag inverkar i allmänhet 
inte på utbetalning av arbetslöshetspension. In- 
dragning av pension kan dock komma i fråga om 
pensionstagarens löner eller arvoden för olika 
offentliga förtroendeuppdrag sammanlagt eller till- 
sammans med övriga förtjänster blir exceptionellt 
höga. Om förtroendeuppdraget ar månadsavlönat, 
tyder detta pb att det ar frhga om förvärvsarbete. 

3.2 
Förtroendeuppdrag inom kyrkan 

Förtroendevalda inom kyrkan ar tili exempel medlem- 
mar av kyrkomötet, kyrkofullmäktige och kyrkorådet 
samt församlingarnas årsrevisorer. 

1 pensionslagen för evangelisk-lutherska kyrkan 
finns i n g e t  stadgande om att lagen förutom personer 
i tjänste- eller arbetsförhgllande s k u l l e  omfatta 
personer i andra med dem jamförbara tjancteförhA1- 
landen. Pensionsskyddet för personer som handhar 
förtroendeuppdrag inom kyrkan är inte heller an- 
ordnat rned ctöd av en sarskild lag. 

Kyrkligt förtroendeuppdrag ar salunda inte i 8 5 
4 mom.  APL avsett förvärvsarbete. Verksamhet i 
kyrkligt förtroendeuppdrag anses sålunda inte vara 
förvarvsarbete sorn inverkar på utbetalning av 
invalidpension, individuell förtidpension, förtids- 
pension för frontveteraner eller deltidspension. 
Inom folkpensionssyctemet kan arvode f ö r  förtroende- 
uppdrag inom kyrkan betraktas som förvarvsinkomst. 

PA utbetalning av arbetclöshetspension inverkar 
kyrkliga förtroendeuppdrag i allmänhet inte. In 
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dragning av pension övervägs p b  sama grunder com 
för person i kommunalt förtroendeuppdrag. 

3 . 3  
Arvodesuppdrag inom staten 

inom statsförvaltningen finns inga egentliga för- 
troendeuppdrag som kan jämföras med förtroendeupp- 
dragen inom det kommunala sjavstyret och med de 
privata företagens högre organ. Daremot finns det  
inom statsförvaltningen ett flertal kommissioner, 
r&d, direktioner etc. com ar tillsatta fÖr ett 
v i s s t  ändarndl och som har mbnga medlemmar, Inom 
dessa organ arbetar antingen statsanställda eller 
personer sorn kallats tili uppdraget fran annat 
hsll. För uppdraget betalas mötesarvoden eller 
mhadslön eller b&de och. 

Om för uppdraget betalas fast mbnadslön eller fast 
mötecarvode anses uppdraget utgöra ett tjanstg- 
öringsförhallande som berattigar tiil pension. 
Förvarvsinkomsterna är sAlunda inkomster f ö r  sddant 
förvärvsarbete som avses i 8 5 4 mom.  APL. Om f Ö r  
medlemskapet daremot endast betalas mötesarvode, 
beaktas arvodet i den pensionsgrundande lönen orn 
verksamheten hänför sig till pensionstagarens tjanst 
eller arbete. En dylik verksamhet kan inte fortgå 
efter pensioneringen. 

Arvoden f Ö r  uppgift som inte hänför s ig  till tjanst 
eller arbete omfattas inte av pensionsskyddet och 
hindrar s&lunda inte utbetalning av invalidpen- 
sion, individuell förtidspension eller förtidspen- 
sion för frontveteraner. Inom folkpensionssystemet 
kan dylika arvoden betraktas com förvärvsinkomst. 

Daremot kan indragning av arbetslöshetspension 
övewägas pA sama sätt som vid Övriga offentliga 
förtroendeuppdrag, om arvodena för desca uppdrag är 
exceptionellt höga. 

3.4 
Privata förtroendeuppdrag 

Enligt 1 b 3 2 mom. APL avses med förtroendeuppdrag 
vid tillarnpningen av denna lag uppdrag, till vilket 
en person valts att för bestamd tid eller tills 
vidare representera ett visst samfund, en viss krets 
av personer eller en viss sakkannedom och vid vars 
utförande han inte Star i arbets- eller tjänsteför- 
hbllande och inte heller verkar s & o m  i lagen om 
pension f ö r  företagare avsedd företagare. APL gäller 
i n t e  förtroendeuppdrag inom staten, komunerna 
eller kommunaiförbundena. 
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S o m  exernpel pa förtroendeuppdrag kan nämnas per- 
soner som sköter olika slag av förtroendeuppgifter 
inom intresseorganisationer (sasom arbetsmarknads- 
organicationerna) samt förtroendevalda inom andra 
föreningar, andelslag och i Övriga organ inom 
företag (sAsom förvaltningsrAd och styrelse). 

F6r förtroendevald kan anordnas pensionsskydd i 
enlighet med minimivillkoren i APL förutsatt att 
arvodet uppgbr till gransbeloppet (550 mk/mAn Ar 
1991). FA privat förtroendeuppdrag tillämpas stad- 
gandena i 8 4 mom. APL. Sblunda beaktas arvodena 
för förtroendeuppdrag i allmäinhet s o m  förvärvsin- 
komst. 

Hur privat förtroendeuppdrag inverkar pA utbetalning 
av pension skall beäömas fr6.n fall till fall. Detta 
är fallet oberoende av om pensionsskyddet är an- 
ordnat eller inte. 1 regel beaktas arvoden för 
privata förtroendeuppdrag som förvärvsinkomst dd 
man överväger indragning av invalidpension, in- 
dividuell förtidspension, förtidpension för front- 
veteraner och arbetslöshetspension. 

Orn mhadslön betalas f Ö r  ett förtroendeuppdrag, 
tyder det på att förvärvsarbete är för handen. Om 
förtroendeuppdragen endast förekommer i liten skala 
och inte innehas i förtjänstsyfte, beaktas inte 
arvodena för dessa som förvärvsinkomst. Om en person 
efter att ha g b t t  i pension fortsatter att verka 
inom sitt företag under beteckningen förtroendevald, 
är detta att betrakta som förvärvsarbete. 

OcksA inom folkpensionssystemet betraktas arvoden 
förprivata förtroendeuppdragsom föwärvsinkomster.  

Arvoden för privat förtroendeuppdrag kan aven 
inverka pA erhdllande av deltidpsension. Om en 
person efter att ha gitt i deltidspension märkbart 
utökar sina privata förtroendeuppdrag, kan detta 
leda till att kravet pd minskningen i förvärvsin- 
komsten inte mera uppfylls pA det sättet erhAllande 
av deltidpension förutsätter. 

3.5 
Riksdagsmans awoden 

Tro t s  att riksdagsmannauppgifterna anses vara 
förtrondeuppdrag, kan man inte undvika att fästa 
uppmärksarnhet vid arbetets krävande natur. Riks- 
dagsmannauppdraget ar jämförbart med heldagsarbete. 

Invalidpension enligt LFÖPL och APL indrogs 
tili f ö l j d  av riksdagsmannauppdrag. PND: s 
beslut 17.3.1980. 
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Förvärvsinkomster som erhbllits på basen av i lagen 
om pension för riksdagmän skall enligt 4 5 2 mom. 
FrvPL beaktas db man prövar förutsättningarna fö r  
erhållande av pension. Da man beaktar arvodet fö r  
riksdagsmannauppdraget, kan pensionstagaren under 
cin riksdagsmannaperiod inte anses vara arbets- 
oförmögen och inte heller berattigad till arbets- 
löshetspension. 

I 8 5 4 mom APL ar lagen om pension f Ö r  riksdags- 
män inte nämnd. Om en person som uppbar individuell 
förtidspension börjar utöva riksdagsmannauppdrag, 
är hans förvärsinkomster s& höga, att indragning 
av hans pension är motiverad. Något stadgande om 
indragning av individuell förtidspension till följd 
av riksdagsmannauppdrag finns däremot inte. 

Orn person som uppbär deltidspension blir invald i 
rikcdagen, ä r  han inte berattigad till deltidpension 
under riksdagsmannaperioden. 

3 . 6  
Stöd f ö r  hemmavård av handikappade, äldre och långtidssjuka 

Stöd för hemmavbrd av handikappade, äldre och 
langtidssjuka utbetalas med stöd av cocialvårdslagen 
(710/82) och socialvårdsförordningen ( 6 0 7 / 8 3 )  . 
Vbrdplatsen ar den vdrdades hem. 

Stödet för  hemmavbrd av handikappad, äldre eller 
lilngtidssjuk är graderad i tre markbelopp beroende 
p& behovet och svarigheten av vården. (Stödet f ö r  
hemvdrd ar br 1990 100 mk/mån, 1900 mk/mAn eller 
2 500 mk/mA.n). 

Vid tillampningen av APL betraktas ett vårdförhål- 
landet som APL-arbetsförhållande, om den vårdade 
inte är familjemedlem till skötaren. 

Ett äkta par har utöver det kornmunala 
hemvårdsstödet betalt lön till vardare. 
Vatrden skedde i de vardades hem. VArdaren 
ansbgs st& i APL-arbetsförhållande till de 
vårdade. Såsom APL-lÖn betraktas det av 
kommunen betalda hemvi5rdsstödet och den 
av de vardade betalda lönen. (FSD 
3 5 8 7 / 8 8 / 6 2 8 ) .  

1 tillampningspraxis av arbetcpensionslagarna har 
vårdavtal inte ansetts vara arbetsförhållande rnellan 
kommunen och vårdaren då det varit fråga om vardare 
som bor tillsammans med den vardade, eftersom 
komunens ratt till ledning och uppsikt inte i 
tillräckligt hög grad uppfylls. 
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Arbetsradet har daremot ansett att virdare som har 
uppgjort vardavtal meä cocialnämnden S t a r  i arbets- 
förhållande till den kommun som utbetalar hemvdrds- 
stödet. 1 tvh fall har vArdaren varit en annan än 
person som bor i det gernensamma hushillet (besluten 
4 4 / 8 7  och 17/88). I sitt bes lut  4/89 ansAg arbets- 
rAdet att ockd vbrdarens äkta make stod i arbetc- 
förhgllande till kommunalförbundet. 

Ett besvar om tillampning av APL pg VårdförhAllande 
är anhängigt hos Försäkringsdomstolen. Pensions- 
namnden ansdg i detta fall att den vardade inte var 
vårdarens arbetsgivare. Om FDS:s beslut föranleder 
ändring av tillampningspraxis informerar Pensions- 
slyddscentralen pensionstalterna om detta. 

Då hemvgrdsstöd betalas för vard av familjemedlem 
i det gemensamma hemmet är det inte fraga om sadan 
förvarvcinkornst som hindrar erhållande av hdi- 
viduell förtidspension eller förtidspension för 
frontveteraner. Detta påverkar inte heller'erhal- 
lande av invalidpension. 

D& stöd för hemmavhrd av äldre, handikappad eller 
lhgtidssjuk utbetalas f Ö r  vård av familjemedlem, 
beaktas stödet inte heller som förvärvsinkomst vid 
arbetslöshetspension. 

Om hemvard utförs i APL-arbetsförhållande beaktas 
det sasom förvärvsinkomst i alla de tidigare namnda 
pensionsslagen. 

3.7 
Stöd för vård av barn i hemmet 

Enligt lagen om stöd för vård av barn i hemmet 
(24 /85 )  betalas ekonomiskt stöd tili förälder eller 
andra vårdnadshavare för barn under tre Ar. Stödet 
best&r av en grunddel, en syskonförhöjn ing  och en 
tilläggsdel. 

1 allrnänhet utbetalas hemvårdsstödet för vArd av 
barn i det gemensamma hemmet, och det ar sålunda 
inte en sådan inkomst s o m  hindrar erhållande av in- 
dividuell förtidspension eller förtidspension f ö r  
frontveteraner. Stödet paverkar i n t e  heller erhål- 
lande av invalidpension. 

T i l l  följd av Aldersstrukturen på personer  com 
uppbär arbetsfoshetspension är pensionstagare av 
denna pension endast sällan berättigad till hem- 
vardsstöd f Ö r  barn. Stödetbeaktas inte sorn inkomst. 
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3 . 8  
Stöd enligt lagen om service och stöd pA grund av handikapp 

V i d  ingingen av Eir 1988 trädde lagen om service och 
stöd pa grund av handikapp ( 3 8 0 / 8 7 )  i k r a f t .  En ny 
stödfom som stadgas i denna lag ar ercattandet av 
kostnader för avlönande av personlig hjälpare &t 
gravt handikappad. Den handikappade fungerar som 
sin hjalpares arbetsgivare och fbr ersattning av 
kommunen för lönekostnaderna. Utom de egentliga 
lönekostnaderna ersätts i enlighet med lagen om 
service och stöd pA grund av handikapp aven de 
lagstadgade avgifter och ersattningar som arbets- 
givaren ä r  skyldig att erlagga, till exempel ar- 
betspensionsavgifterna, Även familjemedlem kan 
vara hj älpare. 

Som lönegrund kan enligt socialstyrelsens direktiv 
använäas den mAnadc- eller tirnlön s o m  uträknats 
pA basen av hemvbrdares lön. 

Eftersom en dylik hjälpare med stöd av 16 5 2 rnom. 
förordningen on service och stöd pb grund av hand- 
ikapp är  anstalld av den handikappade, betraktas 
hjälparens lön som inkomst av förvärvsarbe vilket 
avses i stadgandena i 8 § 4 mom. APL, ocksA dA lönen 
betalas åt familjemedlem. 

3.9 
Arvoden f ö r  f amilj evård 

Enligt barnsskyddslagen (683/83) ar socialnämnden 
under vissa  förutsättningar skyldig att omhänderta 
barn och ordna barnets vArd utom hemmet. Social- 
nämnden kan ingå familjevardsavtal med vbrdare om 
ordnade av familjevard för omhandertaget barn. 
3arnet virdas i familjevbrdarens hem. At familje- 
vardare betalas ett skattepliktigt vårdarvode och 
en skattefri kostandsersattning. Enligt rättspraxis 
har familjevårdare inte ansetts sta i arbetsför- 
hbllande till kommunen. 

Enligt sinnessjuklagen (187/52) och sinnessjukför- 
ordningen (1044/77} kan sinnessjuka eller personer 
som lider av andra mentala störningar placeras i 
familjevird. Sinnessjukhuset hg&r vbrdavtal med 
familjevardaren, Även utvecklingsstörda kan place- 
ras i familjevbrd och i s&dana fall ingAr ett 
komunalförbund för specialomcorg eller en lcommun 
vairdavtal med f amilj evArdaren. At f amilj evArdaren 
betalas ett skattepliktigt arvode och en skattefri 
kostnadsersättning. 
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En revidering av lagstiftningen gallande rnental- 
hygienen är under arbete i riksdagen, 

1 regel har det ansetts, a t t  familjevbrdare inte 
Star i arbetsförhållande. Siluda omfattas familje- 
vsrden inte av pensionslagarna- Om verksamheten 
bedrivs i större utsträckning, kan lagen orn pension 
för företagare tillämpac. 

Ett äkta par skötte i sitt hem nio utveck- 
lingsstörda barn och f i c k  sin utkomst av 
detta arbete, som grundade sig pa skrift- 
ligt virdavtal. I arbetet hjalpte en prak- 
tikant, vars lön delvis betalades av 
staten. Familjeverksamheten var sb omfat- 
tande, a t t  den ansågs vara företagarverk- 
samhet och de äkta paret omfattades av 
FÖPL. PND:s beslut 17.2.1987. 

DB familjev&rd idkas  s b ,  att den inte omfattas av 
pensionslagarna, hindrar inkomsten inte fortsatt 
utbetalning av individuell förtidspension eller 
förtidspension för frontveteraner. Den beaktas 
i n t e  heller di rnan överväger orn förutsättningarna 
för fortsatt utbetalning av invalidpension uppfylls. 
Ersattningar f Ö r  familjevbrd inverkar i allmänhet 
inte heller på utbetalning av arbetslöshetspension 
och de ansec inte heller vara föwänrs inkoms t  för 
person som uppbar deltidspension. 

Om familjevårdsverksamheten bedrivs i sådan ut- 
sträckning, att tillämpning av FÖPL kan komma i 
frAga, beaktas inkomsterna för verksamheten som 
förvärcinkomst. Härvid skall noterac att det i den 
utbetalda ersättningen ingAr b&de arvode och kost- 
nadsersättning. 

Stiftande av en lag om familjevsrdare är under 
arbete. Enigt den skall åt familjevsrdare anordnas 
pensionsskydd enligt JSTAPL, och db betraktas för- 
tjänsten som inkomst av föwärvsarbete vilket avses 
i 8 S 4 mom. APL. Lagen träder i kraft tidigast 
1.1.1992. 

3.10 
Förelasnings-, artikel-, expert- och uppträdandearvoden 

Förelasnings-, artikel-, expert- och uppträdande- 
arvoden beaktas som förvarvsinkomst av sadant fö r -  
värvsarbete som lyder under pensionslagarna. 1 regel 
omfattas arvodena inte av pensionsskyddet antingen 
till följd av arbetets längd eller till f ö l j d  av 
a t t  förvärsinkomsten är för l b g .  Pensionsskyddets 
tillvaxt ar emellertid inte av vikt d& man bedömer 
arvodenas inverkan pb utfbendet av pension, utan 
arvodena beaktas som fömarvsinkomst. 
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4 
Bectammande av månadsinkomsten 

Om pensionstagarens mhatliga förvarvsinkomster 
har stigit till det i lagen stadgade gransbeloppet, 
indras pensionen. 

Nar den mhatliga inkomsten beräknas, beaktas lön 
och andra förmhera p& camma satt som då pensions- 
lönen utraknas, Om en pensionstagare bedriver 
företagarverksamhet, betraktas som hans förvärvs- 
inkomst den arbetsinkomst, som har fastställts 
eller som skulle faststallas f ö r  honom om han 
försäkrades enligt LFÖPL eller FÖPL. 

Vid fastställande av arbetsinkomsten kan även den 
i beskattningen meddelade eller fastställda in- 
komsten användas. 

Om det ur Pensionsskyddscentralens register f k  
vetckap om ett avslutat arbetsförhallande, betraktas 
den i registret införda mAnadslönen som pensionslön, 
om pensionstagaren p& förfragan inte företer annan 
utredning- En inregistrerad KAPL-lÖn utgör i regel 
arbetsförtjanst för betalningcmhaden. i den KAPL- 
lön som redovisas nar ett arbetsfÖrh&llande avslutas 
kan likväl ingb även ackordöverskott och semesters- 
ersattning. Om KAPL-lönen ar anmärkningsvärt stor, 
kan pensioncanstalten utreda arendet med arbets- 
givaren redan innan kontakt tas med pencionstagaren. 

Om pensionstagaren samtidigt är anställd i flera 
arbetsfÖrhAllanden eller bedriver lantbruks- eller 
annan företagarverksamhet jämsides med ett arbets- 
förhilllande, betraktas de sammanlagda f Ö r  dessa 
förvärvsarbeten erhillna inkomsterna. Om en lant- 
bruksföretagare har sänkt sin arbetsinkomst just 
under minimigränsen kan han inte alls förvärsarbeta 
under pensioneringstid. 

Om lönen för  ett arbete som räckt flera månader 
utbetalats på en g8ng skall beloppet fördelas p& 
alla de m&nader under vilka arbetet gjorts. Speci- 
ellt föreläsnings-, artikel-, expert- och uppträdan- 
dearvoden utbetalas pB en gång trots att förbered- 
elsearbetet gjorts under en langre tid. Arvodet 
skall då fördelac på de månader under vilka för- 
beredelserna pågått och den genomsnittliga månads- 
inkomsten blir avgörande för bedömningen. 
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Beträffande den individuella förtidspensionen och 
förtidspensionen för frontveteraner har stadgatc, 
att den genornsnittliga förvärvsinkomsten per mdnad 
inte får överstiga gränsbeloppet- N a r  en person 
som uppbär pension frdgar orn möjfigheterna att 
förvärvsarbeta under pensioneringstid skall man 
rneddela honom att månadsinkomsten inte f6r Överstiga 
det i lagen angivna gränsbeloppet. Vid kontroll i 
efterhand och när man Överväger indragning och 
återindrivning av pensionen, fbr förvarvsinkornsten 
under nagon mdnad i v i s s  mbn Överstiga det tillbtna 
gränsbeloppet, om inkomsterna har varierat från 
mdnad till m8nad. Vid den tidpunkt dA rnbnadsin- 
komsterna kontrolleras far de under den senaste 
sexmdnadersperioden dock inte överga gränsbeloppet 
multiplicerat med Sex. 

Vid &terindrivning av pension iakttas anvisningarna 
i Pensionsskyddscentralens cirkulär 11/87 angsende 
dterindrivning av pension som utbetalats utan grund. 
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HUR MYCKET FÅII MAN FÖRTJÄNA UNDER PENSIONERINGSTID 

Full invalidpension - hogst 40 % av aven blder, 
pensionslönen yrksesskick- 

1 ighet  och 
hälsotillstbnd 
beaktas ; 
tillfälligt 
f Örvarvsarbete 
inte beaktas 

~~~ 

Delinval idpension - högst 60 % av 
pensionslönen 

f l  

~ 

Deltidspension arbetstagare förvärvsarbetet 
- minst 1 011 mk/mAn skall vara 

(Ar 1991) fortgdende 
- högst 70 % av 
pensionslönen 

företagare 
- minst  2 4  262 mk/&r 

(år 1991) 
- högst häiften av den 

stabiliserade arbets- 
inkornsten i heltidsarbete .................................................................... 
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VAD BEAKTAS SOM FÖRVÄRSINKOMST 

å ldP  = ålderspension 
i nvP  = invalidpension 
ind. f ö r t .  P= individuell förtidspension 
frovP = förtidcpension för frontveteraner 
arblP = arbetslöshetspension 
deltidsP = deltidspension 

- beaktac inte som inkomst 
- kan beaktas s o m  inkomst 


